

København den 6. april 2008

til

Folketingets uddannelsesudvalg

Uddannelsesudvalget (2. samling)
B 61 - Bilag 5
Offentligt

Anledning til henvendelsen

Vi henviser til Socialdemokratiets tredelte lovforslag om kontrol af private uddannelsers markedsføringsetik, om tilsyn med skolerne og undersøgelse af behovet for statsautorisation, som blev fremlagt den 25.marts.

Vi har som forening og uddannelsessteder for fysiurgiske massører en særlig interesse i at støtte disse tiltag.

Pointer

1. Der bør være offentlig indsigt i, og kontrol med, omfanget, niveauet og kvaliteten af uddannelser til fysiurgisk massør
2. Der bør være en selvstændig registrering/autorisation af uddannelser til fysiurgisk massør. Registrering/autorisation bør være specifik for massøruddannelser, der bygger på naturvidenskabeligt grundlag
3. Der bør gives SU-mulighed for dem, der uddanner sig i fysiurgisk massage

Uddybning og begrundelser

Ad 1)

De to nuværende ordninger, momsfrigørelsesgrundlaget og RAB registreringen, indeholder ikke specifikke optagelseskraav eller standarder for pensum, hverken for teoretisk eller praktisk massøruddannelse. Heller ikke for eksamen og censorordning. Hver skole sætter sin egen standard og afholder sin egen eksamen.

Det er derfor muligt at "snyde på vægten" på mange måder, uden at det kan ses på diplommet. Der kan være tale om forældede metoder og lærebøger, udstrakt fjernundervisning og selvstudier, manglende censorering ved eksamen, ingen krav om tilstedeværelse, mangelfuld teoriundervisning på massagens kerneområder osv.

Målsætningen må være kvalitetssikring i form af en fælles eksamination i teoriens kernestof og fælles retningslinier for praktisk eksamination, således som det gælder i de allerede regulerede dele af det danske uddannelsessystem.

Massage har vundet indpas i stort set alle virksomhedernes sundhedsordninger og sundhedsforsikringer, og bruges i udstrakt omfang landet over i det forebyggende og sundhedsbevarende arbejde på lige fod med blandt andet fysioterapi og i visse ordninger, kiropraktik. Men på grund af manglende styr på uddannelserne er den massage, der tilbydes, af stærkt varierende kvalitet.

Tilsyn: Flere faggrupper vil umiddelbart være i stand til at føre tilsyn med de fysiurgiske massøruddannelser, fordi disse bygger på samme principper og opfattelser som sundhedssystemets øvrige uddannelser.

Ad 2)

Love og regler for fysiurgiske massørers uddannelse og virke bør adskilles fra reglerne for alternative behandlere, idet fysiurgisk massage hører hjemme i det naturvidenskabelige paradigme. Fysiurgisk massage er således hverken komplementært eller alternativt. Herudover er der

en stigende naturvidenskabelig forskning i og dokumentation for fysiurgisk massages virkninger og kontraindikationer. De nuværende ordninger, momsfrigørelsesgrundlaget og RAB registreringen, skelner ikke imellem behandlingsformer i massage, som bygger på samme naturvidenskabelige anatomiske opfattelse som den, der gælder i det offentlige sundhedsvæsen, og behandlingsformer i massage, som ikke gør det.

Da fysiurgiske massører gennem deres uddannelse er forberedt på at samarbejde med fysioterapeuter, læger, kiropraktorer m.fl., vil en officiel registreringsordning lette rekrutteringen af passende kvalificerede massører til disse behandleres praksis.

Ad 3)

Økonomi: Da en fyldestgørende massøruddannelse er selvbetalt og bekostelig, er der mangel på kvalificerede massører. Det er ønskeligt at kunne skelne mellem kurser og uddannelser, således at kun sidstnævnte er kompetencegivende og berettiger til SU-støtte.

Vi bidrager gerne med yderligere oplysninger til belysning af disse forhold.

Med venlig hilsen

Foreningen Registrerede Fysiurgiske Massører (FRFM)

Bestyrelse: Michael Lohmann, formand
Bettina Bay, sekretær
Gunnel Højgaard, Kasserer

Uddannelsessteder:

MUSCULUS

Arne Christensen, læge, direktør for MUSCULUS
Bettina Bay, skoleleder

MASSAGESKOLEN

Gunnel Højgaard, lærer, massør, skoleleder
Lene Borresen, læge, massør, underviser på MASSAGESKOLEN

Svar på denne henvendelse kan sendes til:

Gunnel Højgaard
MASSAGESKOLEN
Meinungsgade 6 B 1. sal
2200 Kbh. N

Gunnel Højgaard